ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 372/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto  Plenário,  requer  a  V.Exa.  o  envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  solicitando  especial  atenção  no  sentido  de  que  seja  realizada  a
implantação de uma ciclofaixa bidirecional na Rua Carlos Mafra, Bairro Cidade Nova, no
trecho que compreende da Avenida Adolfo Konder até a rótula próxima a ponte (Dalmo
Vieira)  na  Rua  Jacób  Ardigó.  Solicito  também  a  implantação  de  um  complemento  da
ciclofaixa unidirecional  em ambos os lados da avenida Jacó Ardigó,  que complementará
desde a Rua José Pereira Liberato, até alcançar a calçada compartilhada no centro da via
Jacób Ardigó.

JUSTIFICATIVA:

O referido pedido tem por objetivo interligar a ciclovia da Adolfo Konder e Estefano José
Vanolli com o trecho da calçada compartilhada da Jacób Ardigó.
Com a construção da nova ponte, foi observado um grande fluxo de ciclistas transitando
neste trecho via Jacób Ardigó.
Se atendida esta solicitação, irá possibilitar maior segurança aos transeuntes.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE FEVEREIRO DE 2017

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB